

[4]

J-3108

7. यूलर प्रमेय की सहायता से किस समस्या को हल किया जाता है ?

Which problem is solved with the help of the Euler theorem.

8. लाभ का अनिश्चितता वहन का सिद्धान्त किस अर्थशास्त्री ने दिया ?

Which economist gave the Uncertainty bearing theory of profit ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. कीन्स के तरलता पसंदगी सिद्धान्त में लेन-देन एवं दूरदर्शिता उद्देश्य को समझाइए।

Explain the transaction motive and precautionary motive in Keynes' liquidity preference theory.

10. प्रो. रॉबिन्स द्वारा दी गई अर्थशास्त्र की परिभाषा लिखिए।

Write the definition of Economics given by Professor Robbins.

11. सीमांत उपयोगिता ह्रास नियम की मान्यताएँ लिखिए।

Write the assumptions of law of diminishing marginal utility.

12. समुत्पाद वक्र की परिभाषा दीजिए।

Define Isoproductive Curve.

13. बाजार मूल्य की विशेषताएँ लिखिए।

Write the characteristics of market price.

(A-15)

J-3108

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

ECONOMICS

Paper First

(व्यष्टि अर्थशास्त्र)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-15) P. T. O.

[2]

J-3108

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-15)

[3]

J-3108

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. आर्थिक विश्लेषण की किस प्रणाली में हम विशिष्ट से सामान्य का अध्ययन करते हैं ?
In which system of economic analysis we study from particular to general ?
2. पूर्णतः लोचदार माँग की स्थिति में माँग की लोच क्या होगी ?
What is the elasticity of demand in the situation of perfectly elastic demand.
3. किस नियम को गोसेन के प्रथम नियम के नाम से भी जाना जाता है ?
Which rule is also known as the first rule of Gossen.
4. अवसर लागत को कौन-से अन्य नाम से भी जाना जाता है ?
Opportunity cost is also known by the which other name ?
5. एकाधिकृत प्रतियोगिता का विचार किस अर्थशास्त्री ने दिया ?
Which economist gave the idea of monopolistic competition.
6. किसने कहा, “वस्तु का मूल्य उसकी उपयोगिता द्वारा निर्धारित होता है ?”
Who said, “The value of commodity is determined by its utility” ?

(A-15) P. T. O.

[5]

J-3108

14. वास्तविक मजदूरी को निर्धारित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

Describe the elements that determine real wages.

खण्ड—स

(Section—C)

15. गिफिन वस्तुओं को समझाइए।

Explain Giffen goods.

16. सम्पत्ति की परिभाषा दीजिए एवं विशेषताएँ बताइए।

Define wealth and describe its characteristics.

17. सीमांत लागत को समझाइए।

Explain marginal cost.

18. मूल्य विभेद क्या है ? इसकी शर्तें लिखिए।

What is price discrimination ? Write its conditions.

खण्ड—द

(Section—D)

19. निगमन प्रणाली के गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।

Write merits and demerits of deductive method.

20. माँग की लोच को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

Describe the elements that affect the elasticity of demand.

21. पूर्ण प्रतियोगिता की परिभाषा दीजिए। इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Define perfect competition. Describe its characteristics.

(A-15) P. T. O.

[6]

J-3108

22. लाभ के नवप्रवर्तन सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
Explain critically the Innovation theory of profit.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. तटस्थता वक्र से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं को चित्र की सहायता से समझाइए।

What do you mean by indifference curves ? Explain its characteristics with the help of diagrams.

24. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं ? पैमाने से प्रतिफल के विभिन्न नियमों को रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।

What do you mean by returns to scale ? Explain the different laws of returns to scale with the help of diagrams.

J-3108

1,000